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Όροι εργασίας Γενικού Διευθυντή Οργανισμού Ασφάλισης 

Υγείας. 

Αρ. Απόφασης        (Αρ. Πρότασης 2062/2018). 

   86.220 

 Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό 

από το άρθρο 3(4) των περί Νομικών Προσώπων Δημόσιου Δικαίου 

(Διορισμός Γενικών Διευθυντών) Νόμων του 1990 έως 2007, 

αποφάσισε να εγκρίνει τους Όρους Εργασίας της θέσης του Γενικού 

Διευθυντή Οργανισμού Ασφάλισης Υγείας, που έχουν καθοριστεί από 

το Διοικητικό Συμβούλιο του Οργανισμού Ασφάλισης Υγείας, 

αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 

ΙΙ, αφού γίνουν οι πιο κάτω διορθώσεις: 

 

α) Να απαλειφθούν οι παραπομπές που αφορούν την 

αντιμισθία/απολαβές και τα άλλα ωφελήματα των Γενικών 

Διευθυντών Υπουργείων (παρ. 3, και παρ. 4.1 και 4.2) εφόσον, 

η θέση του Γενικού Διευθυντή του ΟΑΥ θεσμοθετείται με βάση 

τον ετήσιο περί Προϋπολογισμού Νόμο του Οργανισμού, στον 

οποίο και περιλαμβάνονται τόσο οι απολαβές όσο και τα άλλα 

ωφελήματα του Γενικού Διευθυντή.  

 

β) Στην υποπαράγραφο  4.1 θα πρέπει να αναφέρεται ότι το 

επίδομα παραστάσεως υπόκειται σε φόρο εισοδήματος. 

 

γ) Η παράγραφος 5 των όρων εργασίας να αναδιατυπωθεί ως 

ακολούθως: 
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«Κατά τη λήξη ή τον τερματισμό της σύμβασης ή σε περίπτωση 

θανάτου, παραχωρείται φιλοδώρημα το οποίο θα ισούται με το 

1/12 (ένα δωδέκατο) του μέσου όρου των μηνιαίων απολαβών 

του κατόχου της θέσης, για κάθε συμπληρωμένο μήνα 

υπηρεσίας στη θέση Γενικού Διευθυντή του Οργανισμού.  

 

Η πιο πάνω πρόνοια δεν τυγχάνει εφαρμογής σε περίπτωση 

απόλυσης λόγω πειθαρχικής ποινής ή για λόγους τερματισμού 

της απασχόλησης χωρίς προειδοποίηση όπως αναφέρονται 

στον περί Τερματισμού Απασχόλησης Νόμο με τις εκάστοτε 

τροποποιήσεις του. 

 

Τηρουμένων των προνοιών του περί Καταβολής 

Φιλοδωρήματος σε Εργοδοτουμένους που απασχολούνται με 

Σύμβαση στην Κρατική Υπηρεσία και στον Ευρύτερο Δημόσιο 

Τομέα περιλαμβανομένων και των Αρχών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης (Διατάξεις Γενικής Εφαρμογής) Νόμου του 2014, 

Ν.14(Ι)/2014 και συγκεκριμένα, με βάση το άρθρο 4, 

αποκόπτεται από τις μηνιαίες απολαβές του κατόχου της θέσης 

ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό ίσο  με 3% επί των μηνιαίων 

απολαβών του. 

 

Σύμφωνα με τις πρόνοιες της ίδιας νομοθεσίας, το εν λόγω 

φιλοδώρημα υπόκειται στην επιβολή φόρου εισοδήματος, 

σύμφωνα με τις Διατάξεις του περί της Φορολογίας του 

Εισοδήματος Νόμου (Ν.118(Ι)/2002).». 

  

 

 

 

 


